(9) *A outra questão* é: deve-se dizer que as criaturas agem própria e verdadeiramente? Ora, se uma vez entendermos que a natureza inerente não difere da força de agir e de padecer, recai-se na primeira questão. Pois não pode haver ação sem força de agir, e, inversamente, a potência que nunca pode ser exercida é vã. Contudo, visto que a ação e a potência

haec permanens, videamus et de actione; ubi fateor, me non exiguum in explicanda celeberrimi Sturmii mente difficultatem reperire. Negat enim, res creatas per se et proprie agere; mox tamen ita concedit eas agere, ut nolit quodammodo sibi tribui comparationem creaturarum cum bipenni a fabro lignario mota. Ex quibus nihil certi exsculpere possum, nec diserte satis explicatum video, quousque ipse a receptis sententiis recedat; aut quamnam distinctam animo conceperit actionis notionem, quae quam non sit obvia et facilis, ex metaphysicorum certaminibus constat. Quantum ego mihi notionem actionis perspexisse videor, consequi ex illa et stabiliri arbitror receptissimum philosophiae dogma, *actiones esse suppositorum*: idque adeo esse verum deprehendo, ut etiam sit reciprocum, ita ut non tantum omne quod agit sit substantia singularis, sed etiam ut omnis singularis substantia agat sine intermissione, corpore ipso non excepto, in quo nulla unquam quies absoluta reperitur.

(10) Sed nunc attentius paulo consideremus eorum sententiam, qui rebus creatis veram et propriam actionem adimunt, quod olim etiam fecere Philosophiae Mosaicae autor Robertus Fluddus, nunc vero Cartesiani quidam, qui putant non res agere, sed Deum ad rerum praesentiam et secundum rerum aptitudinem; adeoque res occasiones esse, non causas, et recipere, non efficere aut elicere. Quam doctrinam Cordemojus, Forgaeus et alii Cartesiani cum proposuissent, Malebranchius inprimis, pro acumine suo, orationis quibusdam luminibus exornavit; rationes autem solidas (quantum intelligo) adduxit nemo. Certe si eousque producit haec doctrina, ut *actiones* etiam *immanentes* substantiarum tollantur (quod tamen merito rejicit Dn. Sturmus *Physicae Elect.* lib. I. cap. 4. Epilog. §

são coisas diversas, aquela sucessiva, esta permanente, consideremos a ação separadamente. Aqui, confesso encontrar alguma dificuldade para explicar a opinião professada pelo célebre Sturm. Com efeito, ele nega que as coisas criadas ajam por si mesmas e em sentido próprio; contudo, logo concede que elas agem, já que de modo algum quer que lhe atribuam a comparação das criaturas com um machado movido por um lenhador. Disto não posso extrair nada de certo, nem considero que foi explicado com suficiente clareza até que ponto ele se distancia das opiniões aceitas, ou qual noção distinta de ação ele concebe. As disputas dos metafísicos mostram que ela não é óbvia nem fácil. Parece-me, pelo que compreendi da noção de ação, que a partir dela se segue e se estabelece o dogma muito aceito da filosofia, *as ações são ações dos supostos* [*actiones esse suppositorum*]¹⁵; e depreendo ser isso a tal ponto verdadeiro que também deva ser recíproco. Assim, não apenas tudo que age é uma substância singular, mas também toda substância singular age ininterruptamente, sem exceção sequer ao corpo, no qual não se encontra nenhum repouso absoluto.